HAMDULlAH HAMDİ
(ö. 909/1503)

Mesnevileriyle tanınan
mutasavvıf şair.

8S3'te (1449) Göynük'te doğdu (Emir
Hüseyin Enis!, s. 147) . Akşemseddin'in
en küçük oğludur. Asıl adı Mehmed Ham
dullah olmakla bir likte daha çok Harndi

Çelebi adıyla anılmıştır.

e karıştırmıştır.

909'da ( 1503) Göynük'te vefat eden
Hamdullah Harndi babasının kabri yanı
na gömüldü. Latlfi, Mecdi ve Riyazl'nin,
onun Necati Bey'in ölüm yılı olan 914'te
(1508) vefat ettiğini söylemeleri yanlış
tır. Oğlu Zeynüddin Çelebi (ö. 977/1570)
devrin önemli hattatlarındandır.

Hamdullah Hamdi, XV. yüzyılın ikinci
yarısındaki edebi anlayış ve zevkin dışına
çıkmamış ve bu dönemde Türk şiirine ha
kim olan Cami tesirinden kurtulamamış
tır ( iA, V 1 ı , s. ı 8 5) . Diğer tezkirecileri e

Hasan Çelebi bu
hükmü insafsızlık olarak nitelemektedir.
Harndi'nin mesnevi alanındaki şöhreti
XVI. yüzyıldan sonra giderek unutulma
ya yüz tutmuştur.

Eserleri. 1. Hamse. Anadolu sahasın
da hamse sahibi ilk şair olan Hamdullah
Harndi'nin şöhretini sağlayan mesnevile
ri şunlardır: a) Yusuf u Züleyha. 897
(1492) yılında aruzun "failatün mefi:ıilün
fa'lün" kalıbıyla kaleme alınan eser, Fu
zQII'nin Leyla vü Mecnun'u yazılıncaya
kadar Türk edebiyatının en başarılı mes
nevisi sayılmıştır. Şair mesnevisinin ba
şında eseri yer yer Cami'den tercüme et
tiğini ve ona nazlre olarak ortaya koydu
ğunu söyler.

Zehra Öztürk doktora çalışma
sında eseri tip ve motifleri bakımından
incelemiştir (bk. bibl.). Yusuf u Züley
ha'nın Türkiye'de resmi ve özel kütüpha
nelerde 104, yurtdışında ise yirmi beş ka
dar nüshasının tesbit edilmesi gördüğü
rağbetin delilidir. Eserin Süleymaniye Kü
tüphanesi'ndeki 936 (1530) tarihli nüs
hasında (Ayasofya, nr. 390 ı) şairin Leyla
vü Mecnun mesnevisi de bulunmak
tadır. British Museum'daki nüsha ise
(Or., nr. 711) minyatürlüdür. Yusuf u

Züleyha, üzerinde bir doktora çalışması
hazırlayan M. Naci Onur tarafından (bk.
bibl.), şairin hayatı ve edebi şahsiyeti
üzerine bir incelemeyle birlikte yeni harf
lerle yayımlanmıştır (Ankara 1991). b)
Leyla vü Mecnun. 905 (1499-1500) yı
lında tamamlanmış olup Cami'nin aynı

konuda kaleme aldığı eserin etkisi altın
da yazılmıştır. Aruzun "mefailün mefai
lün feGlün" kalıbıyla yazılan eser Yusuf u
Züleyha kadar ilgi görmemesine rağ
men Türk edebiyatında ilk "Leyla vü
Mecnün" mesnevilerinden biri olması ba
kımından önemlidir.

Çeşitli kütüphanelerde
on beş kadar yazma nüshası tesbit edi
len (mesela bk. Süleymaniye Ktp., Mu
rad BuhM, nr. 330: Esad Efendi, nr. 3613)

1 SO teyitlik bu mesnevi Am il Çelebioğ
lu tarafından yayımlanmıştır (bk. bibl.).
e) Ahmediyye (Hacı Sel im Ağa Ktp.,
Kemankeş Emir Hoca, nr. 181; iü Ktp.,
TY, nr. 1980) . Hamdullah Harndi'nin 900
(1494-95) yılında kaleme aldığı ve daha
çok Mevlid adıyla bilinen bu eserin adı
Şekaik Tercümesi ile Keşfü':;;;-:;;;unun'

da Muhammediyye olarak geçmekte
dir. Eserden Mevlid-i Cismani ve Mev
lid-i Ruhani adıyla söz eden kaynak
lara da rastlanmaktadır (Aşık Çelebi , vr.
89b: Kınalızade , s. 309).

ı
HAMDULlAH el-MÜSTEVFi

ı

( ~~~ .u.Jf ..Mı.> )

Hamdullah b. Ebi Bekr b. Ahmed
b. Nasr el-Müstevfi el-Kazvini

(ö. 740/1340'tan sonra)

L
İranlı tarihçi ve coğrafyacı, şair.

_j

Arap asıllı Şii bir ailenin çocuğu olarak
680'de (1281) Kazvin'de doğdu . Kerbela'
da Hz. Hüseyin'in saflarında savaşarakşe
hid düşen Hür b. Yezld er-Riyahl'nin ah
fadındandır. Ailesi, onun doğumundan
uzun zaman önce Kazvin'e gidip yerleş

Ancak EbQ Said Bahadır
Han devletin giderek çöküşe sürüklendi
ğini görünce kabiliyetli ve dirayetli in
sanları tekrar göreve getirme ihtiyacını
hissederek Reşldüddin'in oğlu Gıyased
din Muhammed~i vezir tayin etti ( 1328).

Hamdullah
ei-Müstevfi'nin
türbesi
Kazvin 1
i ran

Hamdullah da onun hizmetine girdi ve
Nüzhetü'l-]fu](lb'u tamamladığı 740
(1340) yılından sonra Kazvin'de vefat
etti.

Eserleri. 1. Tiirf!J-i Güzfde* . Müellifin
730'da (1330) Vezir Gıyaseddin Muham
med'e takdim ettiği Farsça umumi bir
tarihtir. Ta beri, İbnü'l-Eslr, Ata M elik Cü
veynl ve Reşldüddin Fazlullah-ı Hemeda
nl gibi birçok tarihçinin eserinden istifa
de edilerekyazılan Tari]].-i Güzide Ham
dullah'ın yaşadığı dönemle ilgili değer
li bilgileri ihtiva etmekte olup özellikle
İlhanlı tarihi için başvurulması gereken
önemli bir kaynaktır. Eserin Edward G.
Browne (E. J. W. Gibb Memorial Series,
nr. XIV/i, Leyden-London 191 O) ve Ab
dülhüseyin Neval (Tahran 1364) tarafın

dan gerçekleştirilen iki neşri bulunmak
tadır. z. 2afername. Firdevsl'nin Şah

name'sine nazlre olarak yazılmış, Hz.
Peygamber'den başlayarak 734 (1334)
yılına kadar gelen 75.000 beyitlik man
zum bir tarihtir. Müellif kırk yaşında yaz
maya başladığı bu eserini 735'te (1335)
tamamlamıştır. Her biri müstakil bir eser
şeklinde üç ciltten oluşan kitabın "~ıs
mü'l-İslamiyye min Kitabi Zafername"
başlıklı 25.000 beyitlik ı.

Harizmşahlar, Fars Atabegleri (Salgurlu
lar) ve Kirman'da hüküm süren Karahı
tay asıllı Kutluğhanlılar hakkında bilgi
verilmektedir. 30.000 beyitten meyda
na gelen lll. ciltte ise '"~ısmü's-sultaniy

ye min Kitabi Zafernamefi ?;ikri'l-Mogol"
başlığı altında Türkler'in ve Moğollar'ın
menşeinden, Oğuz Han'dan, Cengiz Han'
dan, onun atalarıyla ahfadından ve 731
(1331) yılına kadar gelen İlhanlı tarihin
den bahsedilmektedir. Türk ve Moğol ta
rihinin en önemli kaynaklarından olan 2a
femame 'nin yazma nüshaları British Mu
seum ile (Or., nr. 2833) İstanbul Türk ve
İslam Eserleri Müzesi'nde (nr. 2041-2042)

bulunmaktadır. 3. Nüzhetü'l-]fuWb.